
Determinazione Dirigenziale

N. 43 del 10/01/2024

Classifica: 002.07 Anno 2024 (Proposta n° 111/2024)

Oggetto ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI RINNOVO ANNUALE DELLA 

MANUTENZIONE DEL SISTEMA CLUSTER DI FIREWALL WAT-

CHGUARD DELL'AMMINISTRAZIONE –  AFFIDAMENTO DI-

RETTO A BASE SPA IN ESITO A RICHIESTA DI PREVENTIVO 

SUL SISTEMA DI ACQUISTI TELEMATICI DI REGIONE TOSCA-

NA START. L771. CIG Z4E3DCAF

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI IN-

NOVAZIONE TECNOLOGICA 
Ufficio Responsabile P.O. Sviluppo Sistema Informativo E Progetti Di Innovazione Tecnolo-

gica 
Riferimento PEG 14 
Centro di Costo 30 
Resp. del Proc. ING. JURGEN ASSFALG 
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN 

BARGIU01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub su pren.523 2024 19099 0  12.430,28

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

Vista la Determinazione Dirigenziale (determina a contrarre) n. 2888 del 15/12/2023 con la quale si disponeva:

 di  provvedere  al  rinnovo  dei  servizi  di  manutenzione,  assistenza  ed  aggiornamento delle  componenti

hardware e software del sistema dei firewall in uso presso l’Amministrazione, in scadenza il 28/01/2024;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 43 del 10/01/2024

  1 / 4



 di indire a tal fine, sul Sistema di acquisti telematici della Regione Toscana START, apposita procedura di

richiesta  di  preventivi  per  l’individuazione  del  contraente  cui  affidare  la  fornitura,  nel  rispetto  delle

disposizioni dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);

 di precisare che, stante la natura dell’oggetto dell’affidamento, il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo

più basso, ai sensi dell’art. 108 co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

 di fissare, sulla base dei prezzi correnti di mercato, la base di gara in Euro 16.500,00 netti;

 di prenotare l’importo complessivo di Euro 20.130,00 IVA 22% inclusa, necessario per l’effettuazione della

procedura, sul pertinente capitolo 19099/0 “Gestione e manutenzione applicativi (software)” del Bilancio

2023 – 2025, esercizio finanziario 2024 (pren. n. 523/2024);

Dato atto che,  in  data  18/12/2023,  si  procedeva alla  pubblicazione della procedura di  richiesta  di  preventivi  n.

030876/2023 sul Sistema di acquisti telematici della Regione Toscana - START, con invito a tutte le imprese iscritte

nella pertinente categoria merceologica a presentare la propria offerta secondo le prescrizioni ed alle condizioni tutte

del capitolato d’oneri e della richiesta di preventivo predisposti dall’Ufficio SIT e Reti Informative;

Vista la  migliore  offerta,  presentata  da  BASE SPA,  dell’importo  di  Euro  10.188,75  IVA esclusa,  pari  ad  Euro

12.430,28 IVA 22% compresa;

Precisato che:

- i rapporti contrattuali fra le parti saranno disciplinati, oltre che dall’offerta, anche dal Capitolato d’oneri e

dalla richiesta di preventivo, predisposti dall’ufficio SIT e Reti Informative, contenenti la previsione delle

condizioni e prescrizioni per lo svolgimento del servizio;

- il perfezionamento contrattuale, in forma di scrittura privata, avverrà mediante scambio dei documenti di

Offerta e Accettazione sottoscritti con Firma Digitale dall’Impresa e dall’Amministrazione, nel rispetto delle

previsioni di cui all’art. 50, co. 1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici;

Dato atto che l’ufficio dei sistemi informativi ha avviato, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000, e senza che ne sia

derivato un aggravio probatorio per l’impresa (art. 71 del predetto DPR 445/00), la verifica del possesso, da parte di

BASE SPA, dei requisiti di capacità generale desumibili dall’art. art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, e rilevato che in esito a

detti controlli, agli atti dell’ufficio, non sono stati evidenziati motivi ostativi all’aggiudicazione dell’appalto;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva INAIL_40629123 Data richiesta 05/10/2023 Scadenza validità

02/02/2024, dal quale risulta che l’impresa aggiudicataria è in regola con i contributi INPS e INAIL;

Dato atto altresì che risulta agli atti d’ufficio l’attestazione del legale rappresentante dell’impresa relativa all’assunzione

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con indicazione del conto corrente “dedicato”

alle commesse pubbliche, e dei soggetti autorizzati ad operarvi;

Visti:

- l’Atto  Dirigenziale  n.  969  del  29  marzo  2023  con il  quale  è  stato  conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di

Posizione  Organizzativa  “Sviluppo  sistema  informativo  e  progetti  di  innovazione  tecnologica”  con

decorrenza dal 31/03/2023 e per la durata di 24 mesi fermo restando quanto stabilito con Atto del Sindaco

metropolitano n. 11 del 09/05/2019;

- il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolita-

no n. 91 del 13/09/2023, successivamente aggiornato e ratificato con Deliberazione del Consiglio Metropoli-

tano n. 117 del 22/11/2023;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 43 del 10/01/2024

  2 / 4



- il  Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142  del

13/12/2023;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 09/01/2023 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione  2023-2025  ed  in  particolare  l’obiettivo  di  gestione  n.  18120151  “MANUTENZIONE

ORDINARIA DEI SISTEMI INFORMATIVI”;

- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 1

del 16/12/2014;

- l’art. 183 del medesimo D.lgs. n. 267/2000, in particolare al co. 8, secondo il quale:  “Al fine di evitare ritardi nei

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di

spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente

comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.”;

- il  vigente regolamento di contabilità,

e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

secondo quanto descritto in dettaglio in narrativa:

1. di  affidare  all'impresa  BASE  S.P.A.  C.F.  n.  01600570509  p.I.V.A.  n.  01600570509  con  sede  legale  in

FORNACETTE (PI)  via/piazza MAZZEI n.  2F (CAP 56012), l’appalto per  l’acquisizione dei  servizi  di

manutenzione,  assistenza  ed  aggiornamento  per  il  firewall  in  uso  presso  l’Amministrazione, approvando

l’offerta presentata dalla suddetta impresa in risposta alla richiesta di preventivi n. 030876/2023 sul Sistema di

acquisti telematici della Regione Toscana - START, dell’importo di Euro 10.188,75 IVA esclusa, pari ad Euro

12.430,28 IVA 22% compresa;

2. di subordinare l’affidamento alla condizione del buon esito dei controlli di cui all’art. 94 del D.Lgs 36/2023;

3. di far fronte alla spesa per il presente affidamento mediante costituzione di sub-impegno sulla prenotazione n.

523/2024  di  Euro 20.130,00 precedentemente  assunta  sul  capitolo  19099/0 “Gestione  e  manutenzione

applicativi (software)” con la determinazione a contrarre n. 2888/2023 di cui in premessa, per l’importo di

Euro 12.430,28 IVA 22% compresa;

4. di  portare  in  economia di  spesa,  a reintegrare  il  capitolo 19099/0 “Gestione e manutenzione applicativi

(software)” dell’esercizio finanziario 2023, l’importo di Euro 7.699,73  derivante dal ribasso di gara;

5. di dare atto che le prestazioni  saranno esigibili  entro il  29/02/2024 e che la fatturazione avverrà,  previa

autorizzazione dell'Amministrazione, con liquidazione entro trenta giorni dalla ricezione della fattura da parte

del  protocollo  dell’Ente,  con esigibilità  delle  obbligazioni  che  ne  conseguono  da  imputarsi  al  corrente

esercizio;

6. di dare atto, ai fini dell'assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall'art.

3  della  legge  n.  136/2010,  che  è  stato  acquisito  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  (Smart  CIG):

Z4E3DCAF8A;

7. di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze con successivo atto a seguito di emissione di

regolare fattura e acquisizione del DURC per il controllo della regolarità contributiva, con pagamento sul

conto corrente dedicato bancario IBAN IT38D0856270910000000018512 presso la BANCA DI PISA E

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 43 del 10/01/2024

  3 / 4



FORNACETTE SEDE VIA TOSCOROMAGNOLA, 101/A CALCINAIA (PI) intestato a BASE S.P.A.

C.F. n. 01600570509 p.I.V.A. n. 01600570509 con sede legale in FORNACETTE (PI) via/piazza MAZZEI

n. 2F (CAP 56012);

8. di dare atto:

 che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto,  titolare  della  P.O.  Sviluppo  Sistema

Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica;

 della regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

 che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza

pubblica  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  previsto dal  comma 8 dell’articolo  183 del  D.  Lgs.

267/2000;

 dell’osservanza del D.lgs n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante il diritto di

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle

pubbliche amministrazioni;

9. di  trasmettere  il  presente  atto  ai  Servizi  Finanziari  ai  fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa  e

dell’accertamento di entrata;

10. di trasmette il presente atto il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in

materia  di  pubblicazione  e  di  trasparenza degli  atti  pubblici,  nel  rispetto delle  disposizioni  in  materia  di

riservatezza dei dati personali alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione;

11. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

 

Firenze, 10/01/2024   
 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 JURGEN ASSFALG

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il pe-
riodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 43 del 10/01/2024

  4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

